Quadrant autem traditiones Hispanorum et Berosi dicentis quod Tubal, Samotes et Tuyscon anno quarto Nyni formant legibus sua regna. Et ut ait Strabo circa Beticam doctiores Hispani ea tempora tradunt. Tubal autem urbs a primo Hispaniae duce dicta est in Betica, ut notat Pomponius Mella, quam corrupte uocant Dubal. [R 2 r]

[...] in nostra emendatissima chronographia. Nec etiam distat multum Chronographia Eusebii. Qua re ferme Berosus et traditio Strabonis de origine litterarum apud Hispanos Beticos consentiunt. Quod autem Tubal eas tradiderit argumentum facit prima Hispaniae urbs Tubal, a conditore nomen habens, quamuis corrupta prima littera impressores posuerint Dubal in Pomponio Mella in descriptione Beticae. Quales autem Hispanorum characteres essent opinio mihi ea est: quod quales et Sagi et Thusci. Nam et Sagae Thusci et Hispani origine sunt apudque utrosque praecipue Sagum nomen mansit Cui argumento est quod a Sagis Saguntum urbs antiquissima fuit Hispanis, ut etiam nominis deriuatio probat [...] [R 5 r - R 5 v]

Anno huius Nyni IIII Tuyscon gygas Samatas legibus format apud Rhenum. Idipsum agit Iubal apud celtiberos et Samotes apud celtas. [...] Anno Nyni X Ianus pater ex Affrica in Celtiberos hispanos uenit: ubi duas colonias dimisit a se dictas Noelas et Noeglas. His II essent ante, a cognominibus cognominauerat uxores Japeti et Chemeseni. [R 4 v]

Prolixe autem in Diodoro haec historia textitur. Sexto, notat Berosus quod anno X Nyni regis Ianus transportauit colonias ex Affrica in Hispanias, ubi duas colonias posuit a suo proprio nomine deriuationem habentes, a quo cognominatae sunt uxores Iapeti et Comeseni. Extabant hae urbes cultu, habitatione et nominibus tempore Plinii, qui in IIII naturalis historia ca XXI enumerat inter urbes Hispaniae Noelam et Noegam, quamquam alias scribatur Noegla. [R 6 v]

La coneixença, tanmateix, per part de Francesc Tarafà de la perla literària creada per Giovanni Nanni és força anterior a 1553. I és que, de fet, amb només mig segle de vida aquests *Commentaria* no havien passat gens desapercebuts, ans al contrari. L'edició de l'obra d'aquest frare dominic havia tingut lloc el 1498, en uns moments en què el valencià Alexandre VI ocupava el solí papal i mentre regnaven a Espanya els reis catòlics, que havien expulsat ja del regne de Granada el darrer reducte dels musulmans. Les noves informacions difoses per Annio, falses moltes

d'elles però d'una genialitat creativa inqüestionable,<sup>11</sup> varen ser cregudes i assimilades a ulls clucs per un gran humanista com Antonio de Nebrija, que dedicà part de la seva vellesa a la historiografia. Els *Commentaria*, de fet, potser per causa d'haver-los acceptat tota una autoritat com Nebrija, potser per causa que es feien necessaris a l'hora d'escriure uns orígens històrics renovats que tinguessin ben poc a veure amb les llegendes medievals, van ser d'una importància cabdal per a la historiografia cinccentista, de manera que tota una sèrie d'humanistes hispànics i, és clar, catalans —entre ells Francesc Tarafa— creurién i utilitzarién a bastament els vint-i-quatre reis mítics del de Viterbo.<sup>12</sup> Com es podia crear, si no era a partir d'una genialitat com la d'Annio, una nova història